
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 991153

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2574/2016-DG/CGP, DE 25/07/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 
14/01/2014,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
534/2016-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2016/287522, para a viabilização 
do enquadramento do servidor, que foi reintegrado às suas 
atividades neste Departamento,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor JANILSON BANDEIRA PORTELA, ocupante 
do Cargo de Nível Fundamental, Auxiliar de Administração, 
matrícula 3268276/1, na Classe “A” e Referência IV, da Estrutura 
Salarial do Quadro Suplementar deste Departamento, conforme 
o previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, e 
Parecer 534/2016-PROJUR/NC.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/05/2015.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2566/2016-DG/CGP, DE 25/07/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando a solicitação do servidor JOSÉ TADEU DE SOUZA 
CERQUEIRA JUNIOR, para recondução ao Cargo de Vistoriador, 
matrícula 57201421/1, exercido anteriormente na Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento, constante 
do Requerimento datado de 04/07/2016, protocolado sob o nº 
2016/287434;
Considerando a manifestação jurídica constante do Parecer 
535/2016-PROJUR/CC, às fl s. 15 do processo, emitido pela 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, concluindo pela 
possibilidade da recondução do servidor, com fulcro no art. 57, 
da Lei Estadual 5.810/94-RJU e nas decisões do STF e do STJ;
R E S O L V E:
RECONDUZIR o servidor JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA 
JUNIOR, ao Cargo de Vistoriador, anteriormente exercido neste 
Departamento, matrícula 57201421/1 com lotação na Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, de conformidade com a 
manifestação jurídica constante do Parecer 535/2016-PROJUR/
CC.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2567/2016-DG/CGP, DE 25/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
039/2016-OUVIDORIA, de 11/07/2016, protocolado sob o nº 
2016/281764,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3266176/1, para responder pela Ouvidoria 
deste Departamento, no período de 01/08 a 30/08/2016, 
durante as férias  da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2572/2016-DG/CGP, DE 25/07/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor 
ONIWENDEL FELIPE DE MORAIS PEREIRA, constante do 
Requerimento datado de 11/07/2016, às fl s. 01 do Processo nº 
2016/288945;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 536/2016-NC/PROJUR, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ONIWENDEL FELIPE DE MORAIS 
PEREIRA, matrícula 57226755/1, do Cargo Efetivo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, neste Departamento, em 
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do 
art. 58, caput, e Parágrafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 991078

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 055/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Tomada de Preços nº 
02/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  empresa A M B 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO:  Executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
complementares nas vias do município de Igarapé AçuPA.
VALOR: R$ 783.935,66 (setecentos e oitenta e três mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trabalho; 6747 - Sinalização 
Viária; 449039 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA:      Início: 27/07/2016                    Término: 
23/01/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA                                                                 

Protocolo 991092

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2602/2016-DAF/CGP, DE 27/07/2016.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
AGOSTO/2016, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
Albeson da 
Silva Dias 57201777/1 01.08.2015/2016 01.08 a 

30.08.2016 SANTAREM

Alexandre 
dos Santos da 

Silva
57201985/1 14.08.2014/2015 01.08 a 

30.08.2016 PARAGOMINAS

Amerson 
Gonçalves 

Bento
57209076/1 11.11.2014/2015 01.08 a 

30.08.2016 ITAITUBA

Ângela Maria 
dos Reis 73504280/1 29.06.2015/2016 03.08 a 

01.09.2016 CAPANEMA

Antonio 
Carlos da 

Cunha 
Figueiredo

57202223/1 01.09.2014/2015 01.08 a 
30.08.2016 CAPANEMA

Carla 
Hortência 

Batista Dias
57200348/1 18.07.2015/2016 05.08 a 

03.09.2016 CASTANHAL

Carmen Maria 
Ferreira Sales 57201543/2 0806.2015/2016 01.08 A 

30.08.2016 BRAGANÇA

Celeste 
Nazaré 

Costa Soares 
Bezerra

3191907/1 01.04.2015/2016 03.08 a 
01.09.2016 CASTANHAL

Claudiane 
de Souza 
Resende

5890221/3 03.07.2015/2016 04.07 a 
02.08.2016 D. ELIZEU

Claudionilso 
Quaresma 

Lima
5212650/2 01.06.2015/2016 04.08 a 

02.09.2016 ABAETETUBA

Darlan Pereira 
da Silva 57201673/1 24.07.2015/2016 01.08 a 

30.08.2016 MARABA

Denilson Eder 
Gonçalves 57202649/1 24.07.2015/2016 01.08 a 

30.08.2016 REDENÇÃO

Diego 
Rodrigues 

Alves
57202227/1 01.09.2013/2014 01.08 a 

30.08.2016 PARAUAPEBAS

Eder Franco 
Rosa 57201933/1 28.07.2014/2015 08.08 a 

06.09.2016 REDENÇÃO

Edilene do 
Socorro Vieira 

Almeida
3268845/1 03.03.2015/2016 01.08 a 

30.08.2016 MAE DO RIO

Edson Alves 
Barbosa 57176551/1 02.01.2014/2015 01.08 a 

30.08.2016 REDENÇÃO

Elizângela da 
Silva Veras de 

Oliveira
57201949/1 29.07.2014/2015 04.08 a 

02.09.2016 CAPANEMA

Ethony Riesel 
Soares de 
Macedo

8020000/6 01.10.2013/2014 01.08 a 
30.08.2016 TUCURUI

Genival Alves 
de Sousa 5868157/3 01.08.2015/2016 01.08. a 

30.08.2016 MARABA

Gilberto 
Mauro de 

Souza Seabra
57195078/1 17.03.2015/2016 08.08 a 

06.09.2016 CASTANHAL

Jhonatan 
Souza da 

Silva
57220756/1 21.09.2014/2015 01.08 a 

30.08.2016 BARCARENA

José Bonfi m 
Araujo de 

Sousa
3268497/1 01.04.2015/2016 01.08 a 

30.08.2016 TUCUMA

José 
Fernandes 

Santos
3365654/2 03.07.2015/2016 15.08 a 

13.09.2016 ALTAMIRA

José Roberto 
Farias da 

Silva
57201801/1 28.07.2015/2016 02.08 a 

31.08.2016 CAPANEMA

Josias de 
Sousa Farias 57229556/1 17.05.2015/2016 01.08 a 

30.08.2016 ITUPIRANGA

Leonor de 
Almeida 
Moraes

3261433/1 17.06.2015/2016 01.08 a 
30.08.2016 SANTAREM

Lindon Júlio 
Santiago dos 

Santos
57202003/1 04.08.2015/2016 04.08 a 

02.09.2016 CASTANHAL

Luciane 
Budelon 

Albuquerque
57201643/1 01.08.2015/2016 01.08 a 

30.08.2016 SANTAREM

Luciano 
Ishiguro Silva 57175580/1 01.11.2014/2015 01.08 a 

30.08.2016 ANANINDEUA


